Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020061500012

12

Nº 112, segunda-feira, 15 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 190, DE 12 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
- Enap, conforme Portaria n° 1.821, de 30 de maio de 2019, no uso das atribuições que
lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.680, de 2 de janeiro de 2019,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 04600.001855/2020-00, resolve:
Art. 1° Conceder pensão vitalícia à MARIA DA BETÂNIA CUNHA BARRÊTO

LEDEBOUR, CPF ***.***.804-**, na qualidade de cônjuge, a contar de 28 de maio de
2020, data do óbito do servidor HERMANN BENTO LEDEBOUR, matrícula SIAPE nº
1633714, aposentado no cargo de Técnico de Nível Superior, Classe C, Padrão III, do
Quadro de Pessoal desta Fundação, com fundamento no art. 215 da Lei nº
8.112/1990.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGO G. R. COSTA

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
PORTARIA Nº 84, DE 12 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, no
uso das atribuições com fundamento no Art. 25 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Decreto nº 3.644, de 30 de outubro de 2000, resolve:

Designar o servidor ANDRÉ GUSTAVO DE MIRANDA PINELI ALVES, matrícula
SIAPE nº 1717237, para o encargo de substituto eventual do Coordenador de Estudos em
Cooperação Internacional - COINT, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Pesquisa
em Relações Econômicas e Políticas Internacionais - CGINT, da Diretoria de Estudos,
Relações Econômicas e Políticas Internacionais - DINTE, do Instituto de Pesquisa
Econômica Aplicada - IPEA, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do
titular.

CARLOS VON DOELLINGER

PORTARIA Nº 1, DE 6 DE JUNHO DE 2020

O BANCO DO BRASIL, em cumprimento ao determinado pelo Comitê Executivo de
Prevenção a Ilícitos Financeiros e Cambiais - CEPI na Nota Técnica nº 60490, torna pública a
prorrogação, por 180 (cento e oitenta) dias, do prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão
para Condução do Processo Administrativo de Responsabilização - PAR nº 2018 / 0 0 3 8 - B,
designada pela Portaria nº 1, de 19 de dezembro de 2018, publicada no DOU nº 244, de 20 de
dezembro de 2018.

LUIZ FERNANDO FERREIRA MARTINS
Coordenador do Comitê Executivo de Prevenção a Ilícitos

Financeiros

BANCO DO BRASIL S.A.

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 525, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e considerando o disposto
na Portaria nº 329, de 11 de março de 2020, do Ministério da Educação - MEC,
resolve:

Art. 1º A Portaria MEC nº 331, de 12 de março de 2020, passa a vigorar com
as seguintes alterações:

"Art. 1º ..................................................................................................................
................................................................................................................................
VII - do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE: Marcelo

Lopes da Ponte;
........................................................................................................................" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

DESPACHO DE 12 DE JUNHO DE 2020

Processo nº: 23123.000603/2019-39.
Interessada: Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF.
Assunto: Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para apurar
irregularidades em licitações na UFJF. Operação Acrônimo da Polícia Federal.

Decisão: Tendo em vista o disposto nos autos do processo em referência,
e com fulcro no Parecer nº 00112/2020/CONJUR-MEC/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica
junto ao Ministério da Educação, e na Nota Técnica nº 34/2019-Corregedoria/ G M / M EC,
cujos fundamentos adoto, nos termos do art. 50, § 1º, da Lei nº 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, acolho as recomendações expostas no relatório da comissão de
inquérito e, levando em conta os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade,
e o art. 128 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, determino:

I - Declarar culpado HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO, por
violação à proibição constante do inciso IX do art. 117 (valimento de cargo) da Lei nº
8.112, de 1990, e pelo cometimento dos ilícitos constantes do caput, incisos I e II do
art. 9º c/c caput e inciso XII do art. 10, ambos da Lei nº 8.429, de 2 de junho de
1992;

II - Declarar culpado CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA, por violação à
proibição constante do inciso IX do art. 117 (valimento de cargo) da Lei nº 8.112, de
1990, e pelo cometimento dos ilícitos constantes do caput e dos incisos VIII e XII do
art. 10 da Lei nº 8.429, de 1992;

III - Aplicar a penalidade de demissão a HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA
CHAVES FILHO, em observância aos incisos IV (improbidade administrativa), XI
(corrupção) e XIII do art. 132, com restrição de retorno ao serviço público federal, nos
moldes do parágrafo único do art. 137, todos da Lei nº 8.112, de 1990; e

IV - Aplicar a penalidade de cassação de aposentadoria a CARLOS ELIZIO
BARRAL FERREIRA, em observância aos incisos IV (improbidade administrativa) e XIII do
art. 132, com restrição de retorno ao serviço público federal, nos moldes do parágrafo
único do art. 137, todos da Lei nº 8.112, de 1990.

ABRAHAM WEINTRAUB
Ministro

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 254, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º da
Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e considerando o
disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar
o seguinte exercício provisório:
Servidor: TAIÃ MAIRON PEIXOTO RIBEIRO
Mat. SIAPE: 1983058
Cargo: Médico Veterinário
Origem: Fundação Universidade Federal do Tocantins
Para: Fundação Universidade de Brasília
Processo: 23101.002323/2020-57

Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o servidor ao seu órgão de
origem ao término do exercício provisório.

Art. 2º O exercício provisório, objeto desta Portaria, cessará caso sobrevenha a
desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na hipótese de
novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1.561, de 28
de agosto de 2019, republicada no D.O.U, de 10 de setembro de 2019, em conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve
redistribuir:

Nº 371 -
Servidor(a): LAURA SANTOS DE FREITAS
Mat. SIAPE: 3097195
Cargo: Assistente Social
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 978329
Da: Universidade Federal do Oeste da Bahia
Para: Instituto Federal da Bahia
Contrapartida - Servidor(a): cargo vago
Cargo: Assistente Social
Código da vaga: 0018321
Do: Instituto Federal da Bahia
Para: Universidade Federal do Oeste da Bahia
Processo: 23000.015806/2020-50

Nº 372 -
Servidor(a): GEISE TEIXEIRA DO NASCIMENTO
Mat. SIAPE: 1402561
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 901379
Da: Universidade Federal de Santa Catarina
Para: Instituto Federal de Mato Grosso do Sul
Contrapartida - Servidor(a): RAFAEL TERRA DALL AGNOL
Mat. SIAPE: 3138452
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 688114
Do: Instituto Federal de Mato Grosso do Sul
Para: Universidade Federal de Santa Catarina
Processo: 23080.017484/2020-31

Nº 373 -
Servidor(a): ANA LUIZA DE OLIVEIRA SILVA
Mat. SIAPE: 2267233
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301
Código da vaga: 942713
Do: Instituto Federal do Triângulo Mineiro
Para: Instituto Federal do Paraná
Contrapartida - Servidor(a): VIVIANE MORETTO DA SILVA FULY
Mat. SIAPE: 2213350
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 302
Código da vaga: 936673
Do: Instituto Federal do Paraná
Para: Instituto Federal do Triângulo Mineiro
Processo: 23411.005079/2020-81

Nº 374 -
Servidor(a): SILVIA GIOVANELLI SANDRIN
Mat. SIAPE:1671561
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 08
Código da vaga: 830713
Do: Instituto Federal do Sul de Minas Gerais
Para: Instituto Federal do Espírito Santo
Contrapartida - Servidor(a): VALDOMIRO CAMARGO JUNIOR
Mat. SIAPE: 1542794
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 09
Código da vaga: 742196
Do: Instituto Federal do Espírito Santo
Para: Instituto Federal do Sul de Minas Gerais
Processo: 23343.001332/2020-29

Nº 375 -
Servidor(a): CIRO FERREIRA DE CARVALHO JUNIOR
Mat. SIAPE: 2758141
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301
Código da vaga: 939930

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ana
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-15T05:23:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial